

10 gr.

BIBLIOTEKA 1918  
ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

BIADA TYM, KTÓRZY PRAWA NIEPRAWIE I NIESPRAWIEDLIWE STANOWIĄ I PISZĄ.

(Ks. P. Skarga).

Nr. 180

Warszawa, czwartek 10 czerwca 1937 r.

Rok XII

## Sledztwo przeciw konsystorzowi kalwińskiemu Rozwody „wileńskie” zagrożone Zapowiedź sensacyjnego procesu

Z polecenia Sądu Apelacyjnego w Wilnie wszczęte zostało śledztwo przeciwko konsystorzowi wileńskiemu ewangelicko-reformowanemu, którego członkowie znaleźli się pod zarzutem przestępstwa z art. 286 K. K., czyli nadużycia władzy.

Według zarzutów oskarżycieli członkowie tego konsystorza, nie bacząc na obowiązujące przepisy prawne, które jurysdykcję w sprawach małżeńskich przekazują w przeważającej części obszarowi Polski oprócz b. zaboru pruskiego sądom duchownym tego wyznania, którego duchowny udzielał ślubu, oraz lekceważąc sobie przepisy o właściwości miejscowej, przyjmowali pod swe rozpoznanie, prawie wyłącznie sprawy małżonków ka-

tolickich, i to bez względu na miejsce ich zamieszkania. Jest rzeczą znaną, zwłaszcza od czasu opieczętwiania przez prok. Missunę akt rowodowych t. zw. „Narodowe go kościoła prawosławnego”, który działał w Warszawie, że Wilno stało się prawdziwą Mekką dla wszystkich tych, co uprzykrzywszy sobie zawarte małżeństwo pragnęli zamienić męża lub żonę. Wy starczyło napisać list do Wilna, wpłacić odpowiednią kwotę do konsystorza wileńskiego, a następnie wnieść skargę rozwodową. Jeżeli oboje amatorzy rozwodu byli zgodni w swym pragnieniu wolności, sprawa szła „z kopyta”. Za kilkaset złotych konsystorz w ciągu miesiąca udzielał rozwodu z powodu niezgodności charakter-

ów, wzajemnego opuszczenia, lub innych podobnych powodów.

Trochę dłużej trwała sprawa, gdy strona katolicka sprzeciwiała się udzieleniu rozwodu. Następowywały zwykłe protesty, wreszcie skargi do prokuratora z żądaniem ukarania tych, którzy udzielali rozwodów z pominięciem obowiązujących przepisów prawnych. Los jednak tych skarg był z góry przesądzony. Prokurator okręgowy odmawiał ścigania karnego członków konsystorza, nie dopatrując się w ich czynnościach cech przestępstwa. Prokurator apelacyjny zaś postanowienie to zatwierdzał.

Tym większą więc sensację stanowi obecny zwrot w dotychczasowym trybie postępowania. Oto w wyniku obszernie uмотywowanych zażaleń złożonych początkowo do prokuratora apelacyjnego, a następnie do Sądu Apelacyjnego w Wilnie przez pełnomocnika pani Z. N. adw. Janusza Poraj-Biernackiego, którego klientka będąc katoliczką nie zgadzała się na rozwód kalwiński, sąd postanowił przeprowadzenie śledztwa z art. 286 K. K. przeciwko członkom konsystorza wileńskiego ewangelicko-reformowanego.

Sąd Apelacyjny nie podzielił wywodów prokuratury, jakoby członkowie konsystorza działali w dobrej wierze. Przeciwnie stanął na stanowisku, że tylko w najlepszym wypadku może być mowa o winie nieumyślnej, również karalnej.

Obecnie więc z polecenia sądu prowadzone jest śledztwo przeciwko członkom konsystorza wileńskiego. Art. 286 K. K. przewiduje karę do 10 lat więzienia, jeżeli nadużycie władzy nastąpiło z chęci zysku.

### Do P.P. Prenumeratorów

Zawiadamiamy, że do dzisiejszego numeru „ABC” — N. C. załączamy część I-szą tomu III-go „Quo Vadis” H. Sienkiewicza dla P. P. Prenumeratorów opłacających prenumeratę z premią po 3.30.  
ADMINISTRACJA

### Krwawe egzekucje w Madrycie Rozstrzelanie 320 anarchistów

SALAMANKA, 9. 6. Według wiadomości otrzymanych przez kwaterę główną wojsk powstańczych, korteży zostaną niebawem zwolane do Walencji celem odbycia obrad nad wnioskiem ministra obrony narodowej Prieto w sprawie rozwiązania anarchistycznych organizacji i związków młodzieży.

Dziennik nacjonalistyczny „Día Rio Vasco” pisze, że w Madrycie 320 anarchistów zostało skazanych przez trybunał specjalny na śmierć. Wyrok został wykonany przez 4-ty batalion brygady Dymitrowa. Anarchistów rozstrzelano na arenie, gdzie się odbywały walki byków.

### Bezpłatne porady prawne dla Prenumeratorów „ABC”

Na zapytania Czytelników wyjaśniamy, że wszelkich informacji w sprawie bezpłatnych porad prawnych dla prenumeratorów „ABC” udziela oddział miejskiej naszej redakcji przy ul. Jerozolimskiej 3-a w godzinach od 16.30 — 19.30 codziennie.

Bezpłatne porady prawne udzielane są naszym prenumeratorem zgodnie z zapowiedzią już od 1 maja r. b. Korzystają z nich, rzecz prosta, nie tylko prenumeratorki warszawscy ale również prenumeratorki zamieszkali na prowincji.

### W dniu wyroku na mordercę Chaskielewicza Zapowiedź demonstracji światowego żydostwa przeciwko „niektórym krajom”

Prasa żydowska przynosi zapowiedź nowej manifestacji światowego żydostwa, zamieszczając informacje następującej treści:  
Wczoraj, we wtorek odbyło się posiedzenie egzekutywy i Rady Centralnej Związku rabinów R. P. Uchwalono ogłosić „dzień postu i modłów” żydostwa światowego w związku z tragiczną sytuacją ludności żydowskiej w niektórych krajach. Co do terminu dnia postu, uchwalamo porozumieć się z organizacjami rabinów w poszczególnych państwach.  
Po wypadkach brzeskich żydzi demonstrowali dwugodzinny zamknięciem sklepów w godzinach obiadowych, w dniu wyroku na Chaskielewicza, mordercę

polskiego podoficera, zapadła — dziwnym zbiegiem okoliczności — uchwała o dniu postu światowego żydostwa w związku z sytuacją żydów w niektórych krajach.

Co ma oznaczać ta nowa demonstracja? Dlaczego państwa, w których sytuacja żydostwa sta-

je się z dnia na dzień gorsza i przeciwko którym wymierzają żydzi swą nową demonstrację, zawołano ogólnikowym powiedzeniem „niektóre kraje”?

W każdym razie dziwna zbieżność tej uchwały z wyrokami na mordercę Chaskielewicza, zasługuje na uwagę.

### Czerwoni mordercy dzieci Po zabójstwie 12-letniego „faszysty” bestialski samosąd nad 13-letnim chłopcem

PARYŻ, 9. 6.

Jeszcze nie umilkły odgłosy tragicznej śmierci małego Pawła Gignoux, ukamienowanego w Lyonie przez swych rówieśników-komunistów, mordujących 12-letnie dziecko z okrzykiem „śmierć faszystom”, a oto znów podobny wypadek wstrząsnął opinią francuską, dowodząc zezwierzęcenia oraz panującej w kołach socjalistycznych — komunistycznych ślepej nienawiści do narodowców i patriotów:

Mianowicie w Touluzie został na ulicy napadnięty i ciężko poraniony 13-letni Michał Ribell. Powodem napadu była chorągiewka o barwach francuskich, na bcyklu Ribella. Napastnikami zaś, którzy zatrzymawszy także rowerzystę pokopali go bestialsko i poranili niebezpiecznie kamieniami, — była grupa nieletnich wyrostków, z których kilku należało do socjalistycznych organizacji młodzieży! Wypadek ten

komentowany jest szeroko w Paryżu jako niesłychanie dla nastrojów, wywoływanych propagandą, — charakterystyczny.

### Król Karol rumuński szefem pułku piechoty Wielkopolskiej

BUKARESZT, 9. 6. Jak słychać ustalono termin wizyty króla Karola II w Warszawie na koniec bieżącego miesiąca.

Wraz z królem Karolem II przybędzie Wielki Wojewoda Michał, Wizyta króla Karola w Polsce potrwa cztery dni, przy tym w ostatnim dniu przewiduje się przyjazd króla i Wielkiego Wojewody Mi-

chała oraz Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do Krakowa, gdzie król Karol złoży hold pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Ponad to przewiduje się, że król Karol w czasie pobytu w Polsce otrzyma honorowe szefostwo jednego z pułków piechoty, prawdopodobnie jednego z pułków wielkopolskich.

### 20.VI i 29.VI

#### Dwa zjazdy z udziałem marsz. Smigłego-Rydz

Według oceny kół politycznych, ważniejszymi wydarzeniami politycznymi w najbliższym czasie będą dwa

zjazdy, w których ma wziąć udział marsz. Rydz Smigły. Będą to: zjazd młodzieży wiejskiej, 20 b. m. w Warszawie, organizowany przez Centr. Zw. Młodej Wsi, do którego czynione są przygotowania w Min. Rolnictwa, oraz zlot sokolów w Katowicach 29 b. m. Zainteresowanie kół politycznych skupia się oczywiście dookoła tego, czy marsz. Rydz Smigły wygłosi przemówienie.

Organizatorzy zjazdu młodzieży wiejskiej opracowują rezolucję, które mają być dostosowane do obecnej sytuacji i odbiegać od dotychczasowej linii ideowej tej organizacji.

### Całkowite zaćmienie słońca

LIMA, 9. 6. Całkowite zaćmienie słońca było obserwowane wczoraj o godzinie 22.10 — według czasu środkowo-europejskiego, tubylcy patrzyli ze zdziwieniem, jak ciemna tarcza księżycza zasłoniła słońce. Wielu tubylców rzuciło się na ziemię, wygłaszając modły błagalne o powrót słońca i światła. Dzieci krzyły i nie chciały się uspokoić. O godz. 5.15 zapanowały ciemności, tylko kilka gwiazd było widocznych na firmamencie. Zaćmienie słońca trwało 3,5 min.

### W KUTNIE

Zaprenumerować „ABC” można u p. E. Lewandowskiego (Kiosk gazetowy)

## Ukrywanie prawdy

Żydowskie plemię, żyjące wśród nas, ma swoje tajemnice, których strażą zazdrośnie. Nic dziwnego. Ten system tajemnic stanowi bowiem pancerną ochronę, utrzymującą w wysokim stopniu ugodzenie przeciwnika; stano wi równocześnie zasłonę, za którą żydzi starają się ukryć swą właściwą rolę w społeczeństwie, na którym pasorczy tują.

Nie ma dla żydów rzeczy mniej pożądanej, jak poznanie ich przez naród, z którego żyją. Dlatego to ze wstrętem i zgrozają patrzają, jak niezwydzy studiuja ich dzieje, ich księgi, ich dzieła i prasę, ich strukturę wewnętrzną, ich stosunki społeczne i gospodarce, wreszcie ich metody w stosunku do nieżydów. To wszystko, co ich odsłania, co obnaża ich rzeczywiste stosunki, co zdrę ra fałsz, jakim odziali się dla oczu nieżydów — to wszystko stanowi dla nich największe niebezpieczeństwo.

Oto powód, dla którego mają tak nieukrywaną niechęć do jakiegokolwiek statystyki, dotyczącej ich życia, a sporzą-

dzanej przez nieżydów. Każde liczenie ich pod jakimkolwiek względem przez nieżydów jest im wstrętne. Wiemy, jak niechętnie odnoszą się do wszelkich państwowych spisów ludności, jak z umiłowaniem podają fałszywe dane, choć jedynym celem tego fałszu jest w tym wypadku sfalszowanie statystyki państwowej. Jak dalece zaszedł tu ich proceder, mamy wymowne świadectwo w faktie, że co ją kiś czas żydzi sami przez gmi ny wyznaniowe dokonywują spisów swej ludności w Polsce i wyniki zachowują wyłącznie dla własnego użytku.

W tym dążeniu żydów do zachowania w tajemnicy rzeczywistego obrazu ich życia my, Polacy, sami często stajemy się im pomocni. Kiedyś poruszyłem na łamach „ABC” sprawę nowego okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, usuwającego z dowodów osobistych imiona rodziców. Dzisiaj poruszam sprawę podobną, nie mniej doniosłą. Tym razem zaglądam w sprawę statystyki karnej. Stwierdzam charakterystycz-

ny fakt: oto nasza statystyka przestępstw nie uwzględnia wcale rubryki „wyznanie”. Na skutek tego udział żydów w poszczególnych kategoriach przestępstw w Polsce jest dla nas zagadką. Mamy zaniżony obraz zbrodniczości wśród Polaków i... osłonięty tajemnicą zasłoną obraz przestępczości wśród narodu wybranego.

Jak wiadomo, przy rozpozczeniu sprawy karnej władze badają, czy i za co podejrzanym był już kiedyś przedtem karany. W tym celu prowadzi się rejestr karnej przestępczości. Ale rejestr ten służy także dla celów statystyki. I teraz fakt, rzadko komu znany poza światem prawniczym: oto brak danych, umożliwiających statystykę wyznaniową poszczególnych przestępstw. Dzisiaj w Polsce żydzi mogą twierdzić z powodzeniem nawet i to, że handlem żywym towarem zajmują się w przeważającej większości chrześcijanie, albowiem brak urzędowych cyfr, by takim twierdzeniem zadać kłam.

Rubryka „wyznanie” w statystyce przestępstw zniesiona zo-

stała dopiero po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. O ile mi wiadomo, miało to miejsce jeszcze zaraz po roku 1920. Kto za to ponosi odpowiedzialność, nie potrafię w tej chwili ustalić, ale odpowiedzialność dodatkowo ponoszą także i wszystkie te czynniki, które od lat kilkunastu ten stan rzeczy tolerują, choć mogłyby się mu przeciwstawić.

Ostatni numer miesięcznika „Nowy Ład” przynosi w tej sprawie rewelacyjny artykuł, omawiający udział żydów w przestępczości na obszarze byłego Królestwa Kongresowego w wieku XIX. Są tam rzeczy, o których się filozofom nie śniło. O przestępczości żydów w Polsce, o tym w jakim stopniu powinni być ponosić koszty wymiaru sprawiedliwości i utrzymania policji i więzień, nikt nie potrafił nic napisać na podstawie polskich urzędowych danych. Jesteśmy z własnej woli bezbronni.

P. minister sprawiedliwości doprawdy ma wdzięczne pole do popisu

T. G.





# Tragedia białej rasy

## Katastrofálny spadek urodzin

Spadek urodzin w krajach rasy białej jest tak widoczny, że dają się zewsząd słyszeć głosy alarmujące. „Courier de Genève” w art. „Au secours de la vie” (Życiu na pomoc!), podkreśla, że autorytety spośród nowoczesnych ekonomistów, moralistów i mężów stanu podnoszą ostrzegawcze wo-

lania, chcąc zwrócić uwagę opinii świata cywilizowanego na tę nowoczesną plagę spadku urodzin.

### EUROPIE GROZI WYLUDNIENIE

Okazuje się, że w Europie zachodniej przyrost ludności tak szybko spada, że w niedalekiej przyszłości grozi jej raczej wyludnienie niż przeludnienie. W Anglii np. przyrost naturalny, który jeszcze w r. 1912 wynosił 10,7 na tysiąc, spadł w r. 1934 do 3,0. W Austrii w r. 1912 na każdy tysiąc przybywało 3 mieszkańców rocznie, w r. 1934 tylko 0,8. Innymi słowy najbliższe lata powinny przynieść w tych krajach (i w wielu innych) spadek ludności.

Polska zajmuje w świecie czwarte miejsce co do wysokości przyrostu naturalnego, po Bułgarii, Jugosławii i Holandii. I-u nas przyrost spadł z 16,4 w r. 1912 do 12,1 na tysiąc w r. 1934. W Anglii natomiast, jeżeli zmniejszenie przyrostu będzie szło z tą samą co dotychczas szybkością, to za 100 lat będzie 25 milionów mieszk. zamiast obecnych 45 milionów. (Por. „Population Theories and their application”).

### ISTOTNY SENS ŻYCIA

W ostatnich czasach powstał

różne inicjatywy państwowe, jak w Niemczech i we Włoszech, mające na celu podniesienie liczby urodzin przez nadawanie premii pieniężnych i specjalnych przywilejów małżeństwom, posiadającym większą ilość dzieci. A nawet Niemcy hitlerowskie próbują stworzyć pewien rodzaj mistyki, sprzyjającej wzrostowi urodzin. Hitler na pytanie: na czym polega istotny sens życia? odpowiedział: „Aby to życie utrzymać”. (Cytowane według „La Croix” z 19 maja r. b. „Quel est le sens de la vie? Celui de la conserver” — repond le Führer. (Stwarza się specjalną terminologię tej hitlerowskiej „mystyki płodzenia”, jak np. „Wille zum Kind”, lub „Kinderfreundigkeit” (pragnienie potomstwa, radość z posiadania potomstwa). Podobnie Mussolini czyni co może, by skłonić obywateli Italii do zakładania jak najliczniejszych rodzin. Ostatnie posiedzenie Naczelnej Rady Fascystowskiej zajmowało się głównie tym problemem.

### WZROST EGOIZMU

Niewątpliwie tak ważne zjawisko, jak spadek urodzin w wielkim stopniu należy uzależnić od takiego czy innego światopoglądu życiowego. Niektórzy znaney problemu ludnościowego dowodzą, że niebawmy wzrost techniki nowoczesnej spotęgował u ludzi cywi-

lizacji zachodniej wzrost egoizmu i pragnienie komfortu do tego stopnia, że ograniczanie potomstwa uważają oni za coś prawie naturalnego, za system ułatwiający poprostu egzystencję. Tymczasem wydaje się, że przyczyny spadku urodzin tkwią głębiej. Oto zasady chrześcijańskie przez wzrastający laicyzm zostały niemal wyrugowane z życia społecznego. Stąd zwiększenie egoizmu w stosunkach społecznych i osłabienie moralności w życiu rodzinnym.

### ŚWIAT NIE JEST „ZAJĘTY”

Inni znowu uczeni, obserwujący spadek urodzin w narodach białej rasy, widzą w tym samoobronę niejako natury, usuwającej nadmiar ludności na kuli ziemskiej. Ma to jakoby odbywać się według „prawa” ludnościowego, jakie próbował nakreślić już słynny Tomasz Robert Malthus. W przedmowie do pierwszego wydania jego książki: „An essay of the Principle of Population” (Zarys prawa ludnościowego) znalazł się głośny zwrot: „Człowiek, który urodził się w świecie już zajętym, nie znajduje dla siebie nakrycia na wielkiej uczcie przyrody. Natura każe mu precz odejść i nie zwleka z wykonaniem tej groźby”.

Tymczasem, jak wykazują cyfry, świat nie jest jeszcze tak bardzo „zajęty”. Wedle zapamiętanych współczesnych geografów, Fawcett'a i Penck'a na kuli ziemskiej pomieściłoby się i znalazłoby utrzymanie 9 miliardów ludzi, a nie 2 miliardy, które faktycznie na niej żyją. Okazuje się również, że w ostatnich 50 latach ludność kuli ziemskiej wzrosła zaledwie o 43 proc., a natomiast produkcja pokarmów roślinnych o 70 proc., bawełny o 140 proc., rudy żelaznej o 330 proc., nafty o 400 proc.

### O MORALNY ŚWIATOPOGŁAD

Raczej więc należy się skłaniać do poglądu, że istnieją inne realne przyczyny spadku urodzin, niż przeludnienie, jak: nowoczesna nędza i bezrobocie, spowodowane fałszywym światopoglądem społecznym, choroby, które wywołują bezpłodność, a które pochodzą najczęściej z różnych załamania prawa moralnego, nadużycie zmysłowych i wiarołomstwa, i literatura i sztuka niemoralna, obniżające powagę instytucji małżeńskiej. A więc w sumie będą to przyczyny raczej natury moralnej. „Potęga i zdrowie rasy nie może być osiągnięte jedynie za pomocą fizycznego treningu” — powiedział wielki znawca problemu ludnościowego, Ranke. Zdrowie i liczne potomstwo zależy przede wszystkim od moralnego światopoglądu, na jakim opiera swoje współzycie małżeństwo.

### NOWOCZESNA WZOROWA PRZECHOWALNIA FUTER

Przeróbki i reperacje OBECNIE TANIEJ  
Duży wybór modeli wiosennych i letnich  
LISÓW  
J. UJEJSKA  
WARSZAWA  
Nowy Świat 29 tel. 605-33

## „Wujaszek Wania” — Czechowa w Rosyjskim Studio Dramatycznym

Mój kolega redakcyjny w swej recenzji z „Wiśniowego Sadu” stwierdził, że sztuki Czechowa prawdopodobnie przemawiają do rosyjskiego widza na rosyjskiej scenie, ale dla polskiej publiczności pozostaną obce. Twierdzenie o tyle niesłuszne, że Czechow jako autor dramatyczny, pozostawiając



„Wujaszek Wania”.

stał przez czas dłuższy niedostępny nawet dla publiczności rosyjskiej. Próby wystawiania jego sztuk na reprezentacyjnych scenach obu stolic, kończyły się całkowitym niepowodzeniem, co zresztą odbiło się fatalnie na słabym zdrowiu niezwykle nerwowego pisarza. Po raz pierwszy Czechow „wziął” w dłoń scenę Teatru Artystycznego w reżyserii Stanisławskiego. Pisałem o tym szczegółowo na łamach „ABC” przed czterema laty („Jak to było początki” — „ABC” 29.10.1933 r.).

Rosyjskie Studio Dramatyczne w Warszawie wystawiając sztukę Czechowa, podjęło się dzieła niezmiernie trudnego. Gotów jestem zaryzykować twierdzenie, że łatwiejsze zadanie miał przed sobą Stanisławski, wystawiając

pamiętną premierę „Czajki” tegoż autora przed niemal 40 laty. Nie można bowiem nauczyć się grać Czechowa. Sztuka Czechowa — to nie teatr, a życie, pozabawione wszelkiego efekciarstwa. Dlatego tak rzadko trafia ona do publiczności. Aby to się stało musi zaistnieć idealny kontakt między sceną a widownią. W tych warunkach o ileż wdzięczniejsze zadania miał teatr Stanisławskiego, gdy sztuki Czechowa jeszcze odzwiercadlały współczesność rosyjską, a na widowni była rosyjska publiczność. Daleko trudniej przychodziło do artystom R. S. D. wobec publiczności przeważnie polskiej, w czasach od epoki Czechowa tak odległych.

A jednak „Wujaszek Wania” w R. S. D. wywiera na widzu większe wrażenie, niż „Wiśniowy Sad” w Teatrze Polskim, mimo udziału w tej ostatniej sztuce Junoszy - Stępowskiego i Przybyłko - Potockiej.

Na czoło zespołu wybijają się niewątpliwie dwie postacie: p. Sikiewicz w roli dra Astrowa i p. Gulanicka w roli Heleny. Już w jednej z poprzednich recenzji wskazałem na ogromną skalę talentu tych artystów. Doktor w ujęciu Sikiewicza jest jedną z najświetniejszych postaci w repertuarze Czechowa. Gulanicka w roli Heleny jest doskonała.

Pan Orłow — artysta o dużym temperamencie, wybitny komik, nie czuje się dobrze w przygnębiającej



„Prof. Sieriebiakow”.

roli neurastenika — wujaszka Wani. Dlatego właśnie najlepiej wypadł w trzecim akcie w scenie gwałtownej sprzeczki, gdy wreszcie mógł okazać cały swój temperament. Młodziutka artystka p. Maksimowa ma przed sobą dużą przyszłość. Jak dalece żywa się ona w swą rolę świadczyć mimowolnie odruchy. (n. p. gwałtowne zacierzenie się w chwili, gdy wyznaje doktorowi swą miłość). Pani Zarina, być może w większym stopniu niż inni członkowie zespołu nadaje sztukom grany w R. S. D. koloryt rosyjskości — tak dalece, że nie wyobrażam jej sobie w sztuce nierysyjskiej. P. Dinin upodobał sobie rolę polamańca i w każdej sztuce znajduje dla siebie stosowne miejsce. P. Jugin odtworzył rolę stetryczatego egoisty profesora bardzo dobrze. Jest to jedyny Polak w zespole i jeden z nielicznych aktorów — Polaków zdolnych do odtwarzania postaci ze sztuk rosyjskich. P. Miedwiedowa i p. Swietow (służący z „Ożenku”) nie mieli tym razem szerszego pola do popisu. Na uwagę zasługują świetne efekty dźwiękowe w drugim akcie (burza). Ogólny poziom przedstawienia bardzo wysoki.

Bohdan Gębarski.

## Śmierć Jean Harlow



Jak już donosiliśmy, słynna amerykańska gwiazda filmowa, znana ze swych wspaniałych platynowych włosów, Jean Harlow, zmarła na uremnię.

## „Pod skrzydłami Białego Orła” odczyt w Buenos Aires

W Buenos Aires znany przyjaciel Polaków dr. Angel Pizarro Lastra wygłosił odczyt o Polsce zatytułowany: „Pod skrzydłami Białego Orła”, w którym to odczytce przedstawił zebra nym Polskę w świetle rozwoju i potęgi, wskazując na korzyści obustronne przez nawiązanie ści-

ślejszych stosunków handlowych i gospodarczych między Polską i Argentyną.

Odczyt o Polsce wywarł o obecnych duże wrażenie, które przysporzy Polsce przyjaciół wśród szerokich sfer argentyńskich.

## POD OSTRYM KĄTEM

### PORADNIK SKUTECZNY

Trudno, proszę państwa. Ożeniłem się, jak już wiecie z ust długojęzycznego Zastępcy. Może to upały, może jakaś inna choroba, dość, że ja, który za honor i obowiązki miałem sobie ostrzec ludzi przed tym fatalnym krokiem, sam się poślizgnąłem.

Zrobiwszy tę luźną dygresję osobistą, wracam do poradnika. Właśnie dostałem list, w którym ktoś niechętnie podpisał (pewno się wstydi) pisze, że ma zamiar wstąpić w związki małżeńskie, tylko nie może się zdecydować i prosi o radę: ożenić się, czy nie?

Odpowiadam krótko: bezwzględnie tak (przecież żona moja będzie też to czytała, to wam wiele tłumaczy z tej odpowiedzi).

Małżeństwo jest bardzo piękną instytucją (patrz nawias wyżej). Człowiek żonaty dużo lepiej się czuje od kawalera, który samotny nudzi się w domu i poza domem, a żona tylko w domu.

Również i finansowo małżeństwo zawsze się opłaca: zaoszczędza sobie człowiek naprzykład na radiu, gdyż ma w domu głośnik zrobiony z żebra Adama. Porcelany i szkła nie kupuje, a tylko talerze blaszane, które są dużo tańsze, i nie tłuką się przy pierwszym rzucie. Psia nie trzyma, bo pies by zaraz uciekł, jakby mu dali obiad ugotowany przez młodą gospodynię.

A skutki wychowawcze? — małżeństwo rozwija przebiegłość, fantazję i spryt nieznaną kawalerom. Jak zrećnie trzeba opowiadać o konferencjach wieczorowych, nauczyć się zrećnie chuchać, co też nie każdy potrafi. (Trzeba na brać jak najwięcej powietrza i chuchać bardzo szybko, to żona nie poczuje).

A już nie chyba nie zastąpi tej wielkiej przyjemności odprowadzenia teściowej na dworzec, gdy ta wyjeżdża na dwa miesiące na leśniczko.

Dopiero ożeniwszy się, zrozumiałem ten dowcip, jak miał zapytany przez przyjaciela, kiedy wróci, odpowiedział: że jeśli się będzie dobrze bawił, to bardzo późno, poczem poszedł na pogrzeb teściowej. A więc Kochani przyjaciele, żeńcie się jak najprędzej, w myśl staropolskiej zasady: śmierć frajerom!

B. REZA

## JACEK BRZEZINA

111)

# TOWARZYSZ NR. 103

## POWIEŚĆ

Joan wstała.  
— Sir, czy będzie mi pan potrzebował przy śledztwie? Pułkownik uśmiechnął się.

— Chyba nie. Sądzę, że będziemy mieli dosyć materiałów obciążających. Jeszcze raz pani dziękuję! — uściśnął dłoń Joan.

— Więc kto wygrał, sir? — spytał Good żegnając się z pułkownikiem.

— Angli! — Sir Pertwee uderzył pięścią w stół. — My! — Stał chwilę pochylony nad biurkiem, jak gdyby namyślając się nad czymś, wreszcie zwrócił się jeszcze raz do Gooda. — Sądzę, panie majorze, że będzie się pan dobrze bawił na urlopie. Sześć miesięcy chyba wystarczy na miodowe miesiące? Dokąd państwo jadą?

— Przypuszczalnie do Szkocji. Mam tam trochę ziemi. Uściśnęli sobie dłonie.

— Do zobaczenia, sir!  
Pułkownik machnął ręką.

— Do zobaczenia, lecz nie tutaj. Idę na emeryturę!  
— Jak to?! — wykrzyknęli razem Goodowie.

— Czas na mnie! Stary już jestem. Zresztą... Nie mogę już tak pracować jak dawniej. Umysł wiotczejszy, trzeba zrobić miejsce dla innych. Po tej ostatniej aferze... od sprawy lorda Kitchenera nic podobnego nie zdarzyło się... Czas na mnie! — Targnął siwe wąsy nie patrząc na obecnych. — Przypuszczam, panie Good, że i pan kiedyś będzie urzędował za tym biurkiem. Życzę panu tego!

Jeszcze raz uściśnął dłoń Joan.

— A żony to panu zazdrości!

Wieczór kładł się długimi smugami mgieł nad Londynem. Snuły się one od rzeki oblepiając swoimi mackami całe miasto. Dziwnie świeciły przymglone latarnie, dziwnie kształły przybierały mknące ulicami pojazdy.

Pułkownik Pertwee stał oparty o framugę okna. Błędami oczyma spoglądał w szumiącą w dole Tamizę, w błyskające atarki przejeżdżających łodzi i berek. Dumął.

Był przemęczony. Dzień dzisiejszy przyniósł mu tyle pracy i napięcia nerwów, że coraz bardziej odczuwał przytłaczającą go starość. Czas było odejść!

Podszedł do biurka i wyciągnął z szuflady teczkę towarzysza nr. 103. Obejrzał jeszcze raz wielką fotografię, prze-

czytał raport Downinga, wreszcie rzucił okiem na życiorys tej dziwnej, złotowłosej kobiety.

„Joan Kemble. córka Williama, inżyniera chemika, pochodzącego z Irlandii, żonatego z Marią Woroncow, Rosjanką. Joan wychowała się w Anglii i Szwajcarii, stąd pochodzi jej świetna znajomość języków i ogłada towarzyska. Podczas wojny światowej inżynier William Kemble wraz z rodziną (żoną, córką i synem) znalazł się w Rosji, gdzie pracował w fabrykach przemysłu wojennego. Podczas rewolucji zginął, prawdopodobnie zamordowany przez własnych robotników, żona zaś z dziećmi dostała się do więzienia jako nieproletariuszka. Władze sowieckie zainteresowały się młodą Joan i postanowiły wykorzystać ją dla swoich celów. Joan Kemble, szantażowana bezustannie pogróżkami w stosunku do matki i brata, przezywających w dalszym ciągu w więzieniu, musiała stać się powolną rozkazom GPU, które wykorzystano ją jako agentkę wywiadu...”

Pułkownik Pertwee przygrzyzał wargi. „Wiliam Kemble? Czyżby znał to nazwisko? Już przedtem zastanawiał się nad tym. Tytuł miał znajomych, przyjaciół... Stanowczo jest już stary. Pamięć mu nawet przestała dopisywać”.

Spojrzał raz jeszcze na fotografię złotowłosej dziewczyny. Zamasztył ruchem ręki skreślił na końcu życiorysu towarzysza nr. 103 jedno, krótkie zdanie:

„Za strzeloną w Rudbach!”

XONIEC.

PALTA • KOSTIUMY • SUKNIE • J. SKWARA • WIELKA 2

CZERWIEC 10 CZWARTEK Dziś św. Bogumila, Jutro św. Barnaby

TEATRY TEATR WIELKI: „Faust” z Dianą Zennitz. TEATR NARODOWY: Dziś „Korarz i Lady”.

Przygotowujemy pogotowie sanitarne!

Na marginesie tygodnia P. C. K.

Jutro, tj. dnia 10 b. m. kończy się propagandowy tydzień Czerwonego Krzyża.

W tym tygodniu, w dniach 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 b. m., w dniach 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 b. m.

W tym tygodniu, w dniach 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 b. m.

W tym tygodniu, w dniach 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 b. m.

W tym tygodniu, w dniach 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 b. m.

KATOWICE

POPISY LOTNICZE W niedzielę dnia 13 bm. staniem Okręgu Śląskiego LOPP odbędą się na lotnisku w Katowicach interesujące popisy lotnicze.

KIELCE

BANDYCI GRASUJĄ W ostatnich dniach maja br. w powiecie kozińskim dokonano napadu rabunkowego na plebania w Ryczynie.

LWÓW

OBRADY DYREKTORÓW MUZEÓW W dniu 12 b. m. rozpoczęła się we Lwowie 3-dniowe obrady dyrektorów muzeów z całej Polski.

RADOMSKO

DWUKROTNA PROFANACJA GROBU W wsi Bojki nieznanymi sprawcami dokonano wczoraj profanacji grobu zmarłego przed dwoma tygodniami.

WIELKA

Władze skarbowo-celne otrzymały sensacyjne doniesienie o przemyśle wielkiej ilości brylantów, biżuterii i innych kosztowności.

Errata

W recenzji z Międzynarodowej Wystawy Grafiki Reklamowej wkładły się błędy, które zniekształciły sens kilku zdań.

AMITY

artykuły harcerskie, piaseczki, wiatrótki impregnowane, rakietki tenisowe, piłki polskie Starzyski.

POSADY ZAOFIAROWANE

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administracji „ABC”.

POSADY POSZUKIWANE

Bezpłatny urzędnik ma otrzymać czasową pracę biurową.

Pamiętajcie o bezrobotnych narodowcach

W walidzie wojenny z roku 1920 znajdujący się w niezwykłe krytycznym położeniu.

Zarząd Telefonów Warszawskich P.A.S.T.

zawiadania P. T. Abonentów, że w nocy z soboty na niedzielę — 12 — 13 b. m. będą przełączone na nową centralę.

Od dn. 13 b. m. należy posługiwać się wyłącznie nowym Spisem Abonentów na rok 1937/38.

WEŁNY • JEDWABIE • BAWĘŁNY SŁ. WĘGIERSKI MARSZAŁKOWSKA 64.

Zakończenie strajku

w kuchni dla bezrobotnej inteligencji Podziękowanie dla redakcji „ABC”

Po ostrym zatargu, jaki miał miejsce w ubiegłym tygodniu między bezrobotnymi, stołującymi się w kuchni przy ul. Mazowieckiej 8, i Funduszem Pracy doszło

przy interwencji wice-wojewody Jurgielewicza do unormowania stosunków.

W związku z zakończeniem strajku komitet obrony interesów bezrobotnych przesłał nam następujące pismo:

Do redakcji ABC Komitet bezrobotnych pracowników umysłowych przy ul. Mazowieckiej 8 niniejszym składam w imieniu wszystkich stołowników, najserdeczniejsze podziękowanie za współczucie i pomoc moralną.

Roweryzacja kraju

Jak o tym już pisma donosiły, polskie fabryki rowerów wyprzedziły na kilka miesięcy naprzód całą swą przysłą produkcję.

Barzo nas cieszy, że piękny sport kolarzski znalazł tytuł w Polsce zwolenników, że sz fabryki nie mogą podać zamówieniom.

Okulary ochronne Anti - Halo, najskuteczniej chronią oczy przed szkodliwym działaniem blasku słonecznego.

OGŁOSZENIA DROBNE

ROZNE

A. WYTWÓRNA BIELIZNY S. OLSZEWSKI Warszawa Koszykowa 48.

C. J. Borucki Marszałkowska 79. Plaszcze. Peleryny impregnowane.

Dzienniki na prowincję każdą — 6 kawy, herbaty, kakao, gatunki różne.

KRAWCOWA szyje suknie od 8 zł. oraz przyjmuje wszelkie przeróbki tanio.

KAPELUSZE Męskie odwiewa, kaszale, nowe utworzona pracownia A. JANECKI.

KRAWIEC wojskowy i cywilny b. pracownik firm „Krawiec” i „S-ka”.

OKAZJA 28 zł. garnitury lniane na obustalnek pracownika pierwszorzędnego.

Pracownia ubiorów męskich Bracia Giowanoli. Złota 4. Tel. 5.09-93.

RADIOSŁUCHACZE Detektor dający silny odbior na głośnik.

NAUKA I WYCHOWANIE

KROJU modelowania, szycia wyuczają gruntownie Kurzy Irene Pięsko, Nowogrodzka 26.

Przeписywanie na maszynach J. Medynskiej, Chmielna Nr. 30 — 13. Tel. 591-04.

MATERIAŁY BUDOWLANE

BETONOWIA GOŁKÓW Warszawa, Solec 28, tel. 989-74 Piłty. Krawężniki. Kregi. Rury. Stopy.

ARTYKUŁY SPORTOWE

AMITY artykuły harcerskie, piaseczki, wiatrótki impregnowane, rakietki tenisowe, piłki polskie Starzyski.

RAKIETY

tenisowe sprzęty, ubiorczy do wszystkich sportów, parasole i meble ogrodowe STEFAN STEFANSKI.

POSADY ZAOFIAROWANE

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administracji „ABC”.

POSADY POSZUKIWANE

Bezpłatny urzędnik ma otrzymać czasową pracę biurową.

Pamiętajcie o bezrobotnych narodowcach

W walidzie wojenny z roku 1920 znajdujący się w niezwykłe krytycznym położeniu.

Errata

W recenzji z Międzynarodowej Wystawy Grafiki Reklamowej wkładły się błędy, które zniekształciły sens kilku zdań.

ROWERY

Rowery „Ormonde”. Ramy, części. R. Radomski. „Telefunken”, „Echo”. Drogowe warunki. Skład fabryczny. Liniański, Jasna 5.

Samochody, powozy, bryczki robi tanio, terminowo Fijałkowski-Kowalczyk, Leszno 64, tel. 11-22-27.

WENTYLATORY

elektryczne, trófazowe, osmiomógłowe na stałą pracę dla fabryk, cukierni, kin, sal publicznych i t.d.

WYPRZEDAŻ

okazywanych obrazów, współczesnych malarzy polskich. Ceny niebawem niskie — od 3 złotych.

ZNACZKI

pocztowe do zbiorów, wielki wybór. Kupuje — sprzedaje — zamienia najstarsza firma filatelistyczna. Zygmunt Englert.

MEBLE

A.A.) OKAZJA — MEBLE Firma chrześcijańska „J. CIĘŻKOWSKI”.

MEBLE — Sypialnie — Stołowe — Gabinet — Salony — Szafy — Stoły — Tapczany — Fotele — Sztuki pojedyncze — Przyjmujemy zamówienia meblowe i tapicerskie.

MEBLE STYLowe

nowoczesne z własnej pracowni poleca Wł. Kuciński — Marszałkowska 145; tel. 5-04-68 (w podwórzu).

STOŁOWY

Gdański Szczerbinskiego kosztowały 16 tys. zł. sprzedam za 1750, drugi dębowy 4800 — 750, trzeci dębowy — 300.

Pamiętajcie o bezrobotnych narodowcach

W walidzie wojenny z roku 1920 znajdujący się w niezwykłe krytycznym położeniu.

